
 

Mr Dylan J. Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC 
ARCHWILIO 

GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE 

DYDD IAU,  
20 HYDREF 2022 am 10.00 o'r gloch yb 

THURSDAY,  
20 OCTOBER, 2022 at 10.00 a.m.  

CYFARFOD HYBRID – YN YSTAFELL 
BWYLLGOR 1, SWYDDFEYDD Y 

CYNGOR, LLANGEFNI 

HYBRID MEETING – IN COMMITTEE 
ROOM 1, COUNCIL OFFICES, 

LLANGEFNI AND VIRTUALLY THROUGH 
ZOOM 

Swyddog Pwyllgor 
Ann Holmes 

01248 752518 
Committee Officer 

 

  AELODAU / MEMBERS 

  Cynghorwyr / Councillors:- 

 

PLAID CYMRU / THE PARTY OF WALES  

 
Geraint Bebb, Neville Evans, Dyfed Wyn Jones, Euryn Morris (Diprwy Gadeirydd), 

Margaret M. Roberts 
 

Y GRWP ANNIBYNNOL / THE INDEPENDENT GROUP  

 
Dafydd Roberts 

 
LLAFUR CYMRU/WELSH LABOUR  

 

Keith Roberts 

 
ANNIBYNNWYR MÔN / ANGLESEY INDEPENDENTS  

 
Liz Wood 

 
 AELODAU LLEYG / LAY MEMBERS 

 

Dilwyn Evans (Cadeirydd), William Parry, Sharon Warnes, Michael Wilson 

 

 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n fyw 
a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu Data a 
bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr 
Awdurdod 
 

 

 

R H A G L E N 

 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes. 
 

2    ADOLYGIAD O'R ADRODDIAD HUNAN ASESIAD DRAFFT  (Tudalennau 1 - 38) 

 Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid. 
 

3    ARCHWILIO ALLANOL: LLAMU YMLAEN - CYNGOR SIR YNYS MÔN  

(Tudalennau 39 - 54) 

 Cyflwyno adroddiad Archwilio Cymru.  

 

4    ADOLYGIAD O'R BLAENRAGLEN WAITH AR GYFER 2022/2023  (Tudalennau 

55 - 60) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Archwilio a Risg.  
 



1 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

Dyddiad: 20ain Hydref, 2022 

Pwnc: Hunan Asesiad Corfforaethol 2022 Drafft 

Deilydd Portffolio: Cyng. Robin W Williams 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 
 

Carys Edwards, Pennaeth Proffesiwn AD & 
Thrawsnewid 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 
 

Gethin Morgan 
01248 752111 
gethinmorgan@ynysmon.llyw.cymru 
 

Aelodau Lleol:  D/B 

 

A –Argymhelliad/Argymhellion a rheswm/rhesymau 

 

Fel rhan o ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 cydnabyddir y 

dyletswydd canlynol ar Gyngor Sir Ynys Môn –  

 

…….. i adolygu ei berfformiad yn barhaus 

(1) Rhaid i brif gyngor adolygu’n barhaus i ba raddau— 

(a) y mae’n arfer ei swyddogaethau yn effeithiol, 

(b) y mae’n defnyddio ei adnoddau mewn modd darbodus, effeithlon ac effeithiol, ac 

(c) y mae ei drefniadau llywodraethu yn effeithiol o ran cyflawni’r materion a nodir 

ym mharagraffau (a) a (b) 

ac, mewn cysylltiad â phob blwyddyn ariannol,  

lunio adroddiad sy’n nodi ei gasgliadau ynglŷn ag i ba raddau y gwnaeth fodloni’r 

gofynion perfformiad (a, b & c uchod) yn ystod y flwyddyn ariannol honno. 

I ddiwallu’r disgwyliad uchod, yr hyn sydd wrth law yw Hunan-Asesiad 2021/22 y 

Cyngor Sir. Mae’n tystiolaethu allbwn y fframwaith cynllunio corfforaethol a rheoli 

perfformiad y Cyngor Sir ac yn ddiweddglo proses sydd yn cyd-blethu amryw o 

wahanol agweddau at ei gilydd. 

Ystyriwyd y drafft gan y Pwyllgor Gwaith mewn cyfarfod ar y 19eg o Orffennaf, 2022 

ac wedyn gan y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu yn ei gyfarfod ar y 26ain o 

Orffennaf. 

Derbyniwyd yr asesiad a’r gwelliant i’r rhaglen gysylltiedig gan y Pwyllgor Gwaith, 

tra bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio wedi cynnig 3 ystyriaeth arfaethedig 

ar gyfer drafftiau i’r dyfodol. 

- Ehangu at ddibenion eglurhad, y cynnydd mewn gronfeydd wrth gefn (wedi 

cynnwys yn nrafft diwygiedig Hydref 7fed) 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen

mailto:gethinmorgan@ynysmon.llyw.cymru


2 

 

 

A –Argymhelliad/Argymhellion a rheswm/rhesymau 

- Cynnwys data mwy meintiol ar gyfer y dyfodol yn enwedig mewn perthynas 

â meysydd i'w gwella (i’w ystyried ar gyfer hunanasesiadau blynyddol yn y 

dyfodol) 

- Cydnabod bod yr adroddiad wedi'i adolygu gan Archwilio Mewnol (mae hyn 

yn cael ei gydnabod fel rhan o'r dudalen flaen hon) 

Argymhellir felly bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn ystyried y 

ddogfen drafft weithredol ymhellach ac yn cynnig unrhyw sylwadau pellach 

i’r Cyngor Sir yn ei gyfarfod ar 27fed Hydref, 2022. 

 
 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a pham wnaethoch chi eu 
gwrthod a / neu ddewis yr opsiwn hwn? 

 

Ni ystyriwyd opsiynau eraill gan fod y disgwyliad yma’n un o newidiadau creiddiol y 

ddeddfwriaeth newydd – Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

 

 
 

C – Pam mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 

 
Mae’r broses hwn i ennyn sylw a sylwadau’r Pwyllgor Gwaith ynghyd a’r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio cyn i ddrafft o’r Hunanasesiad gael ei ystyried a’i 
fabwysiadu gan y Cyngor Sir llawn ym mis Hydref eleni. 
 
Mae’n broses sydd yn unol â Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 
 

 
 

Ch – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor 
llawn? 

 
Ydi. 
 
Penderfynodd y Cyngor Llawn ar y 25 o Ebrill: 
 

 Rhaid i'r Cyngor llawn fabwysiadu drafft o'r Hunan asesiad. 

 Rhaid i'r drafft hwnnw fynd i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio o fewn 4 

wythnos; 

 Rhaid i'r drafft gydag unrhyw sylwadau gan y Pwyllgor Llywodraethu ac 

Archwilio cael ei ystyried a fynd yn ôl wedyn gerbron y Cyngor llawn i'w 

fabwysiadu fel yr Hunan asesiad terfynol. 

Mae hyn yn adlewyrchu’r gofynion cyfreithiol yn Neddf 2021. 
 

 

Tudalen 2



3 

 

 

 

D – A yw’r penderfyniad hwn oddi fewn i’r gyllideb a gymeradwywyd gan y 
Cyngor? 

 

Rh
[...]
ddol (DLlB/AGS) / 

Adolygiadau Allanol / Arolwg Staff / Ymgysylltu â Rhanddeiliaid 

 

 

 

Categori 

Hunanasesiad     
Perfformiad  Rhesymeg  

Rheoli Perfformiad     Da   

Perfformiad da yn erbyn dangosyddion 

allweddol 

Darpariaeth gwasanaeth i gwsmeriaid 

wedi’i haddasu a’i moderneiddio 

Strwythurau llywodraethu priodol ar waith 

sy’n galluogi penderfyniadau amserol    

Defnyddio 

Adnoddau 
Da   

Lefelau uwch o gronfeydd wrth gefn. 

Gweler tud 20 

Y mwyafrif o’r staff yn teimlo eu bod yn 

cael eu gwerthfawrogi ac yn falch of fod yn 

gweithio i’r Cyngor 

Strwythurau cydweithredol rhagorol ar 

waith  

Rheoli Risg Da    

Adroddiadau Archwilio Allanol Cadarnhaol 

Wedi ymgymryd ag adolygiad trylwyr o’r 

gofrestr risg strategol  

Ymagwedd gadarnhaol y Cyngor tuag at 

ddiogelu corfforaethol 

 

Tudalen 7



 

3 
 

Cyflwyniad           
 

Mae’r adroddiad hwn yn un sy’n adlewyrchu hunanasesiad cyntaf Cyngor Sir Ynys Môn fel y 

disgwylir o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. Mae’n adlewyrchu allbwn y 

fframwaith cynllunio a rheoli perfformiad corfforaethol ac yn darparu sail dystiolaethol o ran y modd y 

mae’r Cyngor wedi perfformio. Defnyddir yr adnoddau sydd ar gael iddo wrth reoli a lliniaru risgiau 

cysylltiedig yn ystod cyfnod heriol ac ansicr i lywodraeth leol o ran ei hymateb i’r pandemig Covid. 

Bwriad y fframwaith perfformiad a llywodraethu cenedlaethol newydd yw cefnogi newid diwylliannol 

a sefydliadol o fewn llywodraeth leol. Y nod yw adeiladu ar gryfderau presennol a chreu sector mwy 

arloesol, agored, gonest, tryloyw ac uchelgeisiol, sy’n herio ei hun, a lle mae cynghorau ar y cyd yn 

mynd ati i wella canlyniadau a safonau mewn perthynas â’r gwasanaethau a ddarperir ganddynt 

ledled Cymru. Mae Cyngor Sir Ynys Môn yn cydnabod ac yn cadw at ddisgwyliadau o’r fath.           

Mae Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn ei gwneud yn ofynnol i bob cyngor 

adolygu’n barhaus i ba raddau y mae’
[...]
yngor yn parhau i goleddu cyfleoedd i gydweithredu 

mewn modd effeithiol ac ystyrlon fel rhan o’i werthoedd craidd, ac fel modd o weithio tuag at wella 

pa mor effeithlon ac effeithiol ydyw o ran ymateb i anghenion, cyfleoedd a heriau yn yr ardal leol. 

Mae sawl trefniant cydweithredol, ffurfiol ac anffurfiol, wedi profi i fod yn amhrisiadwy o safbwynt 

llywio gwaith y Cyngor a’r ynys a’u cynorthwyo i ymateb i heriau ac ansicrwydd y pandemig.  

Mae’r asesiad hwn yn cynorthwyo i ddarparu tystiolaeth o ran y modd y mae’r Cyngor yn coleddu’r 

pum dull o weithio o fewn Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol, ac ym mha agweddau y mae’n 

gwneud hynny. 

Cafwyd bod saith gwasanaeth, o’r naw ohonynt o fewn y Cyngor, yn Ardderchog o ran yr adran 

hon - y Gwasanaethau i Oedolion, y Gwasanaeth Plant a Theuluoedd, Tai, Rheoleiddio a 

Datblygu Economaidd, Dysgu, Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo a Thrawsnewid, o ganlyniad i’w 

hymdrechion cydweithredol parhaus ar draws nifer o ffrydiau gwaith wrth gyflenwi gweithgareddau 

busnes arferol, ynghyd ag ymateb y Cyngor i dirwedd fythol newidiol y pandemig. 

Ymhlith yr enghreifftiau o’r gwaith a gyflawnwyd y mae (ac nid yw hon yn rhestr gyflawn): 

 Y Fforwm Amddiffyn Oedolion Bregus rhwng Heddlu Gogledd Cymru, y Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Thai 

 Byrddau Diogelu Iechyd Covid-19 – gyda phob un o’r 22 Awdurdod Lleol, a gadeirir gan 

Lywodraeth Cymru 

 Grŵp Gweithredol Taclo Tlodi Ynys Môn - CSYM, DWP, CAB Ynys Môn 

 Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru             

 Mae’r tri Thîm Adnoddau Cymunedol yn ymateb i achosion cymhleth fel partneriaeth, ac yn 

parhau i gryfhau ei berthynas â’r trydydd sector, darparwyr gofal a phreswylwyr      

 Rhaglen Gyflenwi Partneriaeth (Penaethiaid Safonau Masnach Cymru a Llywodraeth Cymru) 

 Partneriaeth Cyrchfan Ynys Môn sy’n cynnwys partneriaethau ag amryw endidau cyhoeddus 

a phreifat ym maes twristiaeth 

 Grŵp Banciau Bwyd Ynys Môn a chanddo bartneriaethau hanfodol â b
[...]
n 3 o 14 – Llamu Ymlaen – Cyngor Sir Ynys Môn 

Byddai ystyried a cymhwyso’r egwyddor datblygu cynaliadwy’n fwy amlwg yn arwain at 
ddealltwriaeth fwy cyflawn am yr heriau a gyflwynir gan asedau adeiladau a gweithlu’r 
Cyngor, ac yn arwain at weledigaethau, strategaethau a chynlluniau gwell. 

Adroddiad cryno 

Crynodeb 4 

Adroddiad manwl 

Asedau 8 

Mae’r Cyngor yn deall yr heriau a gyflwynir gan ei bortffolio tir ac adeiladau ond  
nid yw wedi datblygu gweledigaeth gorfforaethol ar gyfer ei asedau na’r cynlluniau 
cyflawni cysylltiedig eto 8 

Mae’r Cyngor wedi rhesymoli a moderneiddio rhan o’i sylfaen asedau a’i fodel 
darparu gwasanaethau, ond nid yw hyn yn cael ei lywio gan weledigaeth 
gorfforaethol glir eto 9 

Bydd diffinio ac adolygu cynnydd tuag at amcanion tymor byr, canolig a hwy ar  
gyfer ei sylfaen asedau’n cryfhau gallu’r Cyngor i drawsnewid, addasu a pharhau  
i ddarparu ei wasanaethau 10 

Y gweithlu 10 

Mae gan y Cyngor weledigaeth a themâu cyflawni allweddol ar gyfer ei weithlu a  
all gael eu cryfhau trwy ystyriaeth mwy amlwg o gymhwyso’r egwyddor datblygu 
cynaliadwy a gwreiddio ymhellach y gwersi a ddysgwyd o’r pandemig 10 

Mae’r Cyngor wedi ymgysylltu â staff a rheolwyr ac mae’n ymatebol i’r heriau o  
ran y gweithlu, ac yn cydnabod yr angen i ddatblygu strategaethau integredig tymor 
hirach ac wedi cychwyn ar wneud hynny  11 

Mae’r Cyngor yn cynnal trosolwg ar faterion cyfredol o ran y gweithlu ond mae  
cyfle i wneud mwy o ddefnydd o ddata a defnyddio meincnodi i fesur llwyddiant 
cyfredol a thymor hwy ei fentrau mewn perthynas â’r gweithlu 12 

 

Tudalen 41



Adroddiad cryno 

Tudalen 4 o 14 – Llamu Ymlaen – Cyngor Sir Ynys Môn 

Crynodeb 

Yr hyn y gwnaethom ei adolygu a pham 
1 Wrth i’r byd symud yn ei flaen, gan ddysgu o’r pandemig byd-eang, fe wnaeth yr 

adolygiad hwn ystyried sut y mae’r Cyngor yn cryfhau ei allu i drawsnewid, addasu 
a pharhau i ddarparu gwasanaethau, gan gynnwys y rhai a ddarperir mewn 
partneriaeth gyda rha
[...]
 
yn Arddangosyn 1. 

  

Tudalen 42



 

Tudalen 5 o 14 – Llamu Ymlaen – Cyngor Sir Ynys Môn 

Arddangosyn 1: data allweddol sy’n ymwneud ag asedau adeiladau a’r gweithle. 

Nifer yr adeiladau yr oedd y Cyngor yn 
berchen arnynt yn 2020-21 

616 o asedau tir ac adeiladau, a 3,855 
o anheddau yn y stoc dai 

Gwerth eiddo, o ran y sefyllfa ar 31 
Mawrth 2021  

Oddeutu £196 miliwn 

Nifer y staff 2,532 

Gwariant ar y gweithlu  £95 miliwn sy’n cyfateb i 43% o 
Wariant Gros y gellir ei godi ar y Gronfa 
Gyffredinol 

Y ganran o’r gweithlu a oedd yn staff 
gwrywaidd 

24.0% 

Y ganran o’r gweithlu a oedd yn staff 
benywaidd 

76.0% 

Y ganran o’r staff sy’n gweithio’n llawn-
amser 

55.6% 

Y ganran o’r staff sy’n gweithio’n rhan-
amser 

44.4% 

Y ganran o’r staff sydd dros 55 oed 22.8% 

Nifer y staff a adawodd y Cyngor o’u 
gwirfodd yn 2020-21 

165 

 
6 Mae pandemig COVID-19 wedi cael effaith ar y galw am adeiladau a’r ffordd y mae 

staff yn gweithio. Mae’r adroddiad hwn yn archwilio rhai o’r effeithiau hyn a’r ffordd 
y mae’r Cyngor yn cael budd o’r effeithiau cadarnhaol ac yn lliniaru’r risgiau sy’n 
deillio o’r effeithiau negyddol wrth gynllunio ar gyfer darparu gwasanaethau yn y 
dyfodol. 

Tudalen 43



 

Tudalen 6 o 14 - Llamu Ymlaen – Cyngor Sir Ynys Môn 

7 Fe gynhaliom ni’r adolygiad yn ystod y cyfnod rhwng mis Rhagfyr 2021 a mis 
Chwefror 2022. 

Yr hyn a ganfuom 
8 Roedd ein hadolygiad yn ceisio ateb y cwestiwn: A yw dull strategol y Cyngor yn 

cryfhau ei allu i drawsnewid? Wrth wneud y gwaith hwn, rydym wedi adnabod rhai 
o effeithiau uniongyrchol y pandemig yn ogystal â rhai materion gweithredol a 
materion o ran llywodraethu a waethygwyd gan y pandemig. 

9 Ar y cyfan, canfuom y byddai ystyried a cymhwyso’r egwyddor datblygu 
cynaliadwy’n fwy amlwg yn arwain at ddealltwriaeth fwy cyflawn am yr heriau a 
gyflwynir gan asedau adeiladau a gweithlu’r Cyngor, ac yn arwain at 
weledigaethau, strategaethau a chynlluniau gwell. 

10 Daethom i’r casgliad hwn am y rhesymau canlynol: 
• mae’r Cyngor yn deall yr heriau a gyflwynir gan ei bortffolio tir ac adeiladau 

ond nid yw wedi datblygu gweledigaeth gorfforaethol ar gyfer ei asedau na’r 
cynlluniau cyflawni cysylltiedig eto; 

• mae’r Cyngor wedi rhesymoli a moderneiddio rhan o’i sylfaen asedau a’i 
fodel darparu gwasanaethau, ond nid yw hyn yn cael ei lywio gan 
weledigaeth gorfforaethol glir eto;  

• bydd diffinio ac adolygu cynnydd tuag at amcanion tymor byr, canolig a hwy 
ar gyfer ei sylfaen asedau’n cryfhau gallu’r Cyngor i drawsnewid, addasu a 
pharhau i ddarparu ei wasanaethau;  

• mae gan y Cyngor weledigaeth a themâu cyflawni allweddol ar gyfer ei 
weithlu a all gael eu cryfhau trwy ystyriaeth mwy amlwg o gymhwyso’r 
egwyddor datblygu cynaliadwy a gwreiddio ymhellach y gwersi a ddysgwyd 
o’r pandemig;  

• mae’r Cyngor wedi ymgysylltu â staff a rheolwyr ac mae’n ymatebol i’r heriau 
o ran y gweithlu, ac yn cydnabod yr angen i ddatblygu strategaethau 
integredig tymor hirach ac wedi cychwyn ar wneud hynny; ac 

• mae’r Cyngor yn cynnal trosolwg ar faterion cyfredol o ran y gweithlu ond 
mae cyfle i wneud mwy o ddefnydd o ddata a defnyddio meincnodi i fesur 
llwyddiant cyfredol a thymor hwy ei fentrau mewn perthynas â’r gweithlu. 

  

Tudalen 44



 

Tudalen 7 o 14 – Llamu Ymlaen – Cyngor Sir Ynys Môn 

Argymhellion  

Arddangosyn 2: argymhellion 

Mae’r tabl isod yn nodi’r argymhellion yr ydym wedi’u hadnabod yn dilyn yr adolygiad 
hwn. 

Argymhellion 

Gweledigaeth, strategaethau, cynlluniau cyflawni a’r egwyddor datblygu 
cynaliadwy 
A1 Mae angen i’r Cyngor arddangos bod yr egwyddor datblygu cynaliadwy’n 

ganolog i’w ystyriaethau, gan wreiddio ymhellach y gwersi a ddysgwyd o’r 
pandemig, wrth iddo: 
• ddatblygu gweledigaeth y Cyngor ar gyfer siâp a maint ei asedau tir ac 

adeiladau a’i weithlu yn y tymor byr, canolig a hir; 
• datblygu strategaeth asedau sydd yn amlygu ystyriaeth o’r egwyddor 

datblygu cynaliadwy ac wedi’u hintegreiddio’n llawn â blaenoriaethau 
allweddol megis y rhaglenni Moderneiddio a Carbon Sero Net; 

• diweddaru strategaeth y gweithlu sydd yn amlygu ystyriaeth o’r egwyddor 
datblygu cynaliadwy ac wedi’u hintegreiddio’n llawn â blaenoriaethau 
allweddol megis y rhaglenni Moderneiddio a Carbon Sero Net; a 

• datblygu cynlluniau cyflawni wedi’u costio. 

Data a meincnodi 
A2 Datblygu’r defnydd o ddata a meincnodi i gynllunio, gosod y gyllideb a monitro 

ac asesu llwyddiant tymor hwy ei fentrau o ran asedau a’r gweithlu. 

Tudalen 45



Adroddiad manwl 

Tudalen 8 o 14 – Llamu Ymlaen – Cyngor Sir Ynys Môn 

Asedau 

Mae’r Cyngor yn deall yr heriau a gyflwynir gan ei bortffolio 
tir ac adeiladau ond nid yw wedi datblygu gweledigaeth 
gorfforaethol ar gyfer ei asedau na’r cynlluniau cyflawni 
cysylltiedig eto  
11 Wrth ddod i’r casgliad hwn canfuom fel a ganlyn: 

• fe wnaeth y pandemig hi’n ofynnol i swyddi a oedd wedi’u lleoli mewn 
swyddfeydd gael eu gwneud yng nghartrefi unigolion. Roedd agenda 
foderneiddio’r Cyngor eisoes wedi arfogi’r gweithlu â gliniaduron, a fu o 
gymorth gyda phontio i weithio gartref. Ers hynny mae’r Cyngor wedi nodi’r 
angen i fuddsoddi arian ychwanegol mewn meysydd fel trwyddedu 
meddalwedd, ac mae’n rhoi system ffôn newydd ar waith. 

• mae Cynllun Trosiannol Ynys Môn 2022-23 yn cyflwyno ffordd newydd o 
weithio hybrid ar gyfer staff ac aelodau etholedig sy’n cael ei threialu ar hyn 
o bryd, a bydd yn galluogi monitro, dysgu ac addasu pellach.  

• mae’r Cyngor yn cydnabod bod newidiadau’n angenrheidiol, a bod angen 
diffinio lleoliadau gwaith a gofynion ehangach ar gyfer asedau y dyfodol, a 
nes y bydd hyn wedi’i gwblhau ceir peth ansicrwydd ynghylch beth fydd yr 
anghenion o ran asedau yn y dyfodol.  

• mae’r Cyngor wedi ymgynghori â thrigolion i lunio’i flaenoriaethau, ac fe 
wnaeth hynny mewn partneriaeth gyda Medrwn Môn, Age Cymru a 
Dechrau’n Deg. Mae’r gweithgarwch hwn yn helpu i lunio blaenoriaethau’r 
Cyngor ar gyfer ei asedau.  

• fe fabwysiadodd
[...]
 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

 

Tudalen 52

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


 

Tudalen 1 o 2 - Ymateb y rheolwyr 

Ymateb y rheolwyr 

Teitl yr adroddiad:   Llamu Ymlaen – Cyngor Sir Ynys Môn 

Dyddiad cwblhau:   Awst 2022 

Cyfeirnod y ddogfen:   3048A2022 

Cyf Argymhelliad Ymateb y rheolwyr Dyddiad 

cwblhau 

Swyddog sy’n 

gyfrifol 

A1 Gweledigaeth, strategaethau, cynlluniau cyflawni 

a’r egwyddor datblygu cynaliadwy 

Mae angen i’r Cyngor arddangos bod yr egwyddor 

datblygu cynaliadwy’n ganolog i’w ystyriaethau, gan 

wreiddio ymhellach y gwersi a ddysgwyd o’r 

pandemig, wrth iddo: 

 ddatblygu gweledigaeth y Cyngor ar gyfer 

siâp a maint ei asedau tir ac adeiladau a’i 

weithlu yn y tymor byr, canolig a hir; 

 datblygu strategaeth asedau sydd yn amlygu 

ystyriaeth o’r egwyddor datblygu cynaliadwy 

ac wedi’u hintegreiddio’n llawn â 

blaenoriaethau allweddol megis y rhaglenni 

Moderneiddio a Carbon Sero Net; 

 

Yn y broses o ddatblygu a cymeradwyo cynllun 10 

mlynedd - rheoli asedau corfforaethol yn unol a 

amcanion Cynllun y Cyngor.  Bydd cyfrannu at 

gynllun net zero y Cyngor yn ganolog i’r cynllun 

rheoli asedau corfforaethol.  

 

Datblygu strwythur rheoli eiddo ac asedau 

corfforaethol fydd yn cyfrannu at gyrraedd amcanion 

y cynllun rheoli asedau corfforaethol ac yn cynnwys 

gofynion strategol y Cyngor yn ogystal a cyfrannu at 

gyrraedd net zero erbyn 2030.  

 

 

 

 

Mawrth 2023 

 

 

 

 

Rhagfyr 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

Meilir Hughes 

 

 

 

 

Huw Percy a 

Meilir Hughes 

 

 

 

 

 

 

T
udalen 53



Tudalen 2 o 2 - Ymateb y rheolwyr 

Cyf Argymhelliad Ymateb y rheolwyr Dyddiad 

cwblhau 

Swyddog sy’n 

gyfrifol 

 diweddaru strategaeth y gweithlu sydd yn 

amlygu ystyriaeth o’r egwyddor datblygu 

cynaliadwy ac wedi’u hintegreiddio’n llawn â 

blaenoriaethau allweddol megis y rhaglenni 

Moderneiddio a Carbon Sero Net; a 

 datblygu cynlluniau cyflawni wedi’u costio. 

Ymdrechir i ddiweddaru y strategaeth gweithlu i 

amlygu ystyriaethau o’r egwyddor datblygu 

cynaliadwy lle bo hynny yn bosib a’i integreiddio 

gyda blaenoriaethau allweddol eraill lle bo hynny’n 

bosibl ac yn berthnasol. 

Ionawr 2023 Carys Edwards 

gyda 

cefnogaeth 

Aelodau Tim 

AD 

 

A2 Data a meincnodi 

Datblygu’r defnydd o ddata a meincnodi i gynllunio, 

gosod y gyllideb a monitro ac asesu llwyddiant 

tymor hwy ei fentrau o ran asedau a’r gweithlu. 

Mae data eisoes yn cael ei goladu a meincnodi lle 

mae hynny yn bosib ac yn cael ei ystyried a’i 

ddatblygu gyda adolygiadau rheolaidd. 

Gwaith tymor hir 

fydd yn esblygu 

dros amser ac o 

ganlyniad ddim 

yn gorffen. 

Carys Edwards 

gyda 

cefnogaeth 

Aelodau Tim 

AD 

 

 

T
udalen 54



1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
Adroddiad i 
 

Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
 

Dyddiad 
 

20 Hydref 2022 
 

Pwnc 
 

Adolygiad o’r Blaenraglen Waith ar gyfer 2022-23 f5 

Pennaeth Gwasanaeth 
 

Marc Jones 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog 
Adran 151  
MarcJones@ynysmon.llyw.cymru  
 

Awdur yr Adroddiad 
 

Marion Pryor 
Pennaeth Archwilio a Risg 
MarionPryor@ynysmon.llyw.cymru  
 

Natur a Rheswm dros Adrodd 
Darparu Blaenraglen Waith ar gyfer 2022-23 i aelodau'r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio. 
 

 

Cyflwyniad 

1. Mae Blaenraglen Waith (f5) ynghlwm yn Atodiad A, ynghyd â rhaglen 
hyfforddiant yn Atodiad B.  

2. Mae’r rhaglen wedi’i datblygu gan ystyried cyfrifoldebau newydd y Pwyllgor o 
ganlyniad i Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, a’r 
newidiadau i gylch gorchwyl y Pwyllgor yn sgil y ddeddf newydd. 

Argymhelliad 

3. Bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio:  

• yn ystyried a yw’r Blaenraglen Waith a gynigir ar gyfer 2022-23 yn bodloni 
cyfrifoldebau’r Pwyllgor yn unol â’i gylch gorchwyl.  

[...]
fnu 

Wedi ei Gwblhau 

Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol (GDPR) eDdysgu Mewnol Ar gael unrhyw bryd  
Seiber Ninjas ar gyfer Cynghorwyr eDdysgu Mewnol Ar gael unrhyw bryd  
Ymwybyddiaeth Sylfaenol o Ddiogelu eDdysgu Mewnol Ar gael unrhyw bryd  
Trais yn Erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol 
(dewisol ar gyfer aelodau lleyg) 

eDdysgu Mewnol Ar gael unrhyw bryd  

Atal/Prevent (dewisol ar gyfer aelodau lleyg) eDdysgu Mewnol Ar gael unrhyw bryd  
Caethwasiaeth Fodern (dewisol ar gyfer aelodau lleyg) eDdysgu Mewnol Ar gael unrhyw bryd  

 

T
udalen 60


	Rhaglen
	2 Adolygiad o'r Adroddiad Hunan Asesiad Drafft
	Self-Assessment Draft 2021-22 GA Front Page 20.10.22 - Cymraeg
	Hunan Asesiad Corfforaethol 2022 v 7.10.22 Cymraeg

	3 Archwilio Allanol: Llamu Ymlaen - Cyngor Sir Ynys Môn
	3048A2022_Anglesey_Springing_Forward_Final_Cy
	Llamu Ymlaen – Cyngor Sir Ynys Môn
	Crynodeb
	Yr hyn y gwnaethom ei adolygu a pham
	Yr hyn a ganfuom

	Asedau
	Mae’r Cyngor yn deall yr heriau a gyflwynir gan ei bortffolio tir ac adeiladau ond nid yw wedi datblygu gweledigaeth gorfforaethol ar gyfer ei asedau na’r cynlluniau cyflawni cysylltiedig eto
	Mae’r Cyngor wedi rhesymoli a moderneiddio rhan o’i sylfaen asedau a’i fodel darparu gwasanaethau, ond nid yw hyn yn cael ei lywio gan weledigaeth gorfforaethol glir eto
	Bydd diffinio ac adolygu cynnydd tuag at amcanion tymor byr, canolig a hwy ar gyfer ei sylfaen asedau’n cryfhau gallu’r Cyngor i drawsnewid, addasu a pharhau i ddarparu ei wasanaethau

	Y gweithlu
	Mae gan y Cyngor weledigaeth a themâu cyflawni allweddol ar gyfer ei weithlu a all gael eu cryfhau trwy ystyriaeth mwy amlwg o gymhwyso’r egwyddor datblygu cynaliadwy gwreiddio ymhellach y gwersi a ddysgwyd o’r pandemig
	Mae’r Cyngor wedi ymgysylltu â staff a rheolwyr ac mae’n ymatebol i’r heriau o ran y gweithlu, ac yn cydnabod yr angen i ddatblygu strategaethau integredig tymor hirach ac wedi cychwyn ar wneud hynny
	Mae’r Cyngor yn cynnal trosolwg ar faterion cyfredol o ran y gweithlu ond mae cyfle i wneud mwy o ddefnydd o ddata a defnyddio meincnodi i fesur llwyddiant cyfredol a thymor hwy ei fentrau mewn perthynas â’r gweithlu



	3048A Mon Llamu Ymlaen Ymateb y Rheolwyr - cymraeg

	4 Adolygiad o'r Blaenraglen Waith ar gyfer 2022/2023
	Cyflwyniad
	Argymhelliad
	Atodiad A – Blaenraglen Waith 2022-23 (f5)
	Atodiad B – Rhaglen Hyfforddiant
	Hyfforddiant benodol i’r pwyllgor
	Hyfforddiant gorfodol





Minutes of the meeting


 

 1 

PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar  20 Hydref 2022 
 

 

YN BRESENNOL:   
 

Mr Dilwyn Evans (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Euryn Morris (Dirprwy Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Neville Evans, Dyfed W Jones, Dafydd Roberts, Keith 
Roberts, Margaret M Roberts. 
 
Aelodau Lleyg – Mr William Parry, Mrs Sharon Warnes, Mr Michael 
Wilson. 
 

WRTH LAW: Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid, 
Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff, 
Pennaeth Archwilio a Risg (MP), 
Prif Archwilydd (NW), 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
  
 

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorydd Robin Williams (Aelod Portffolio Cyllid, Busnes 
Corfforaethol a Boddhad Cwsmeriaid).   
  
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

 Mr Andrew Lewis – Uwch Archwilydd 

  

 
 
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni ddaeth yr un i law. 
 

2 ADOLYGIAD O'R ADRODDIAD HUNAN ASESIAD DRAFFT  

 
Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid sy'n 
cynnwys Hunanasesiad Corfforaethol 2021/2022 i’r Pwyllgor ei ystyried. 
 
Dywedodd Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid fod yr adroddiad yn 
cynnwys tystiolaeth o allbwn y fframwaith cynllunio corfforaethol a rheoli perfformiad y 
Cyngor.  Ystyriwyd yr Adroddiad Hunanasesu Blynyddol drafft i ddechrau gan y Pwyllgor 
Gwaith yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 19 Gorffennaf, 2022 ac wedyn gan y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 26 Gorffennaf, 2022 yn unol â'r 
Cyfansoddiad.  Dywedodd fod gwelliannau a gynigiwyd gan y cyfarfod hwn wedi'u cynnwys 
yn yr adroddiad a bydd diwygiadau pellach y mae'r Pwyllgor yn dymuno eu gwneud yn cael 
eu cyflwyno i'r Cyngor Sir llawn ar 27 Hydref, 2022. 
 
Wrth ystyried yr adroddiad, fe wnaeth y Pwyllgor y pwyntiau canlynol:- 
 



 

 2 

 Er bod eglurhad wedi'i gynnwys bellach o fewn yr adroddiad o ran y cynnydd yn y 
cronfeydd wrth gefn, codwyd cwestiynau ynghylch a yw'r Cyngor yn fodlon gyda'r lefel 
bresennol o gronfeydd wrth gefn.  Dywedodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau)/Swyddog Adran 151 fod y cronfeydd wrth gefn wedi'u clustnodi ar gyfer 
risgiau posibl ac i ariannu prosiectau penodol.  Mae'r cronfeydd cyffredinol wrth gefn 
yn cael eu cadw ar 5% o gyllideb net yr awdurdod sy'n cyfateb i £8m.  Nododd 
oherwydd ansicrwydd yn 2021/2022 wedi i'r cyfyngiadau Covid ddod i ben, a hefyd 
p’un ai a fyddai Llywodraeth Cymru'n gallu ariannu'r costau ychwanegol, roedd yn 
argymell bod y Pwyllgor Gwaith yn gosod y balans isaf ar gyfer diwedd blwyddyn 
ariannol 2021/2022 ar £9m.  Ar ddiwedd y flwyddyn ariannol roedd yn fwy na'r isafswm 
o £12m, a bydd hyn nawr yn caniatáu i'r Cyngor fod mewn sefyllfa ariannol well er 
mwyn mynd i'r afael â heriau cyllido y mae'n eu hwynebu o 2023/2024 ymlaen.   

 Cyfeiriwyd y dylid cynnwys yn yr adroddiad fod Archwilio Mewnol wedi adolygu'r 
ddogfen yn hytrach nag yn yr adroddiad eglurhaol.  

 
PENDERFYNWYD argymell i'r Cyngor llawn yn ei gyfarfod a gynhelir ar 27 Hydref, 
2022 fod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn derbyn yr adroddiad yn amodol ar 
gynnwys y canlynol:- 
 

 Nodi ar dudalen 20 o'r adroddiad fod y Cyngor yn fodlon â'r lefel gyffredinol o 
gronfeydd wrth gefn; a 

 Bod Archwilio Mewnol wedi adolygu'r ddogfen ac y dylai gael ei chynnwys o 
fewn yr adroddiad yn hytrach nag yn yr adroddiad eglurhaol.  
 

GWEITHREDU : Fel y nodwyd uchod. 
 

3 ARCHWILIO ALLANOL: LLAMU YMLAEN - CYNGOR SIR YNYS MÔN  

 
Cyflwynwyd adroddiad Archwilio Cymru i’r Pwyllgor ei ystyried. 
 
Yn absenoldeb Mr Alan Hughes, Archwilio Cymru darllenwyd y sylwadau canlynol ar ei ran 
i'r Pwyllgor:- 
 
‘Prif negeseuon adroddiad Llamu Ymlaen oedd y byddai ystyried a chymhwyso’r egwyddor 
datblygu cynaliadwy’n fwy amlwg yn arwain at ddealltwriaeth fwy cyflawn am yr heriau a 
gyflwynir gan asedau adeiladau a gweithlu’r Cyngor, ac yn arwain at weledigaethau, 
strategaethau a chynlluniau gwell:-  
 

 Mae’r Cyngor yn deall yr heriau a gyflwynir gan ei bortffolio tir ac adeiladau ond  
nid yw wedi datblygu gweledigaeth gorfforaethol ar gyfer ei asedau na’r cynlluniau 
cyflawni cysylltiedig eto  

 Mae’r Cyngor wedi rhesymoli a moderneiddio rhan o’i sylfaen asedau a’i fodel  
darparu gwasanaethau, ond nid yw hyn yn cael ei lywio gan weledigaeth  
gorfforaethol glir eto 

 Bydd diffinio ac adolygu cynnydd tuag at amcanion tymor byr, canolig a hir ar  

 gyfer ei sylfaen asedau’n cryfhau gallu’r Cyngor i drawsnewid, addasu a pharhau i 
ddarparu ei wasanaethau; 

 Mae gan y Cyngor weledigaeth a themâu cyflawni allweddol ar gyfer ei weithlu a all 
gael eu cryfhau trwy ystyriaeth fwy amlwg o gymhwyso’r egwyddor datblygu 
cynaliadwy a gwreiddio ymhellach y gwersi a ddysgwyd o’r pandemig  

 Mae’r Cyngor wedi ymgysylltu â staff a rheolwyr ac mae’n ymatebol i’r heriau o 
ran y gweithlu, ac yn cydnabod yr angen i ddatblygu strategaethau integredig tymor 
hirach ac wedi cychwyn ar wneud hynny  

 Mae’r Cyngor yn cynnal trosolwg o faterion cyfredol o ran y gweithlu ond mae  



 

 3 

cyfle i wneud mwy o ddefnydd o ddata a defnyddio meincnodi i fesur llwyddiant  
cyfredol a thymor hir ei fentrau mewn perthynas â’r gweithlu.  

 
Dywedodd y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid fod crynodeb 
adroddiad 'Llamu Ymlaen' yn berthnasol i bob un o'r 22 awdurdod lleol yng Nghymru; nid 
yw popeth sydd yn y cyflwyniad yn benodol ac yn berthnasol i Gyngor Sir Ynys Môn.  
Dywedodd y Swyddog ei bod yn gwerthfawrogi'r cyfle i drafod y ddogfen Archwilio Cymru.  
Dywedodd ei bod yn galonogol fod yr adroddiad yn cydnabod bod gan y Cyngor arferion da 
a’i fod cefnogi ac yn cadw at y pum ffordd o weithio y manylir arnynt o fewn Deddf Llesiant 
a Chenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015.  Roedd yn bwysig nodi bod y cyfweliadau a'r 
gwaith archwilio cychwynnol wedi dechrau ym mis Rhagfyr 2021 a bod nifer o faterion a 
gafodd eu codi o fewn yr adroddiad wedi cael sylw ers hynny.  Fel esiampl, cyfeiriodd at y  
materion recriwtio cenedlaethol a nododd fod y Cyngor hwn wedi mynd i'r afael â hyn drwy 
baratoi strategaeth farchnata ynghyd â phenodi swyddog penodol i ddelio â marchnata 
swyddi gwag; Mae cynllun gweithredu strategaeth pobl wedi'i weithredu ar gyfer 
2022/2023, polisi hybrid ar gyfer staff sy'n weithredol ers 1  Chwefror 2022, mae 
strategaeth y gweithlu wrthi’n cael ei diweddaru. 
 
Dywedodd y Pennaeth Priffyrdd, Eiddo a Gwastraff fod cyfeiriad yn yr adroddiad at y 
Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol a'i bod yn fwriad cyflwyno'r ddogfen hon i'r Pwyllgor 
Gwaith cyn etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai eleni ond yn dilyn cyfarwyddyd gan y 
Pwyllgor Gwaith, nodwyd bod y Cynllun yn cael ei ystyried gan y weinyddiaeth newydd ar 
ôl yr etholiadau ym mis Mai.  Mae swyddog dynodedig bellach wedi'i benodi i ganolbwyntio 
ar faterion eiddo a'r Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol.  Pwysleisiodd ymhellach fod 
cyfrifoldebau adeiladau'r Cyngor yn cynnwys pob gwasanaeth o fewn y Cyngor gyda staff 
wedi eu symud i'r prif adeilad.  Mae gwaith eisoes wedi'i wneud i resymoli asedau 
corfforaethol y Cyngor ac nad oes llawer o gapasiti i wneud mwy.  Byddai rhesymoli 
unrhyw asedau gwasanaeth (Ysgolion, Llyfrgelloedd, a Chanolfannau Hamdden ac ati) yn 
fater ehangach i bob gwasanaeth ei ystyried. Mae gan y Cyngor dros 100 o fân ddaliadau 
i’w cynnal ac mae gwaith sylweddol wedi’i wneud i uwchraddio'r stad mân ddaliadau, a 
bydd cynllun 10 mlynedd yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Gwaith ei ystyried yn y Flwyddyn 
Newydd.  Dywedodd ymhellach fod gwaith yn cael ei wneud drwy Grŵp Llywio o ran 
defnyddio ynni, datgarboneiddio, lleihau'r costau ynni oherwydd yr argyfwng ynni 
presennol.   
 
Wrth ystyried yr adroddiad, fe wnaeth y Pwyllgor y pwyntiau canlynol:- 
 

 Cyfeiriwyd o fewn yr adroddiad Archwilio Allanol nad yw'r Cyngor wedi datblygu 
gweledigaeth gorfforaethol ar gyfer ei asedau eto.  Mewn ymateb, fod y gwasanaeth yn 
ymateb i argyfwng ar hyn o bryd all godi o fewn adeiladau'r Cyngor.  Penodir swyddog 
dynodedig i ddelio â'r Cynllun Rheoli Asedau Corfforaethol a fydd yn gyfrifol am y 
portffolio eiddo a fydd yn delio â datblygu gweledigaeth gorfforaethol asedau'r Cyngor. 

 Cyfeiriwyd at yr argymhellion o fewn yr adroddiad o ran datblygu'r defnydd o ddata a 
meincnodi i lywio cynllunio, gosod cyllidebau, a monitro ac asesu llwyddiant mwy 
hirdymor ei asedau a chynlluniau’r gweithlu. Codwyd cwestiynau ynghylch a yw 
gwasanaethau'r Cyngor yn defnyddio'r data sydd ganddyn nhw i gynllunio ymlaen llaw a 
chael gweledigaeth ar gyfer y dyfodol.  Mewn ymateb, dywedodd Pennaeth y Proffesiwn 
(Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid fod cynllunio'r gweithlu yn cael ei ystyried yn aml fel 
gweithgaredd Adnoddau Dynol tra mai gweithgaredd gwasanaeth a gefnogir gan 
Adnoddau Dynol ydyw mewn gwirionedd.  

 Cyfeiriwyd fod angen i'r adroddiad fod yn berthnasol i Gyngor Sir Ynys Môn yn hytrach 
nag i'r 22 awdurdod lleol.  Nodwyd bod angen paratoi Cynllun Gweithredu i fynd i'r afael 
â'r materion perthnasol sy'n cael eu codi yn yr adroddiad.  Mewn ymateb, dywedodd 
Pennaeth y Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a Thrawsnewid fod llawer o'r materion a 



 

 4 

godwyd yn yr adroddiadau wedi cael sylw.  Dywedodd, o fewn ei chyfrifoldebau, fod 
cynllun marchnata a recriwtio strategol wedi ei baratoi a fydd yn cael ei gynnwys o fewn 
strategaeth pobl y Cyngor i ddarparu'r gwasanaethau a ddarperir gan yr Awdurdod.  
 

PENDERFYNWYD paratoi Cynllun Gweithredu i fynd i'r afael â'r materion a godwyd o 
fewn yr adroddiad ‘Llamu Ymlaen’ sy'n berthnasol i'r Cyngor hwn. 
 
GWEITHREDU : Fel y nodwyd uchod.  

 
4 ADOLYGIAD O'R BLAENRAGLEN WAITH AR GYFER 2022/2023  

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Archwilio a Risg yn ymgorffori Blaenraglen Waith a 
Rhaglen Hyfforddi y Pwyllgor 2022/23 i'r Pwyllgor ei ystyried. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Archwilio a Risg ddiweddariad ar y Blaenraglen Waith gan dynnu 
sylw at y ffaith bod cwblhau hyfforddiant gorfodol i Aelodau fel y gwelir yn Atodiad B yn wag 
ar hyn o bryd; bydd fersiwn wedi'i diweddaru yn cael ei gyflwyno i gyfarfod nesaf y Pwyllgor 
hwn.   Dywedodd ymhellach fod disgwyl i'r hyfforddiant Rheoli Risg gael ei gynnal yn y 
Flwyddyn Newydd.    Dywedodd Pennaeth Archwilio a Risg nad yw’n sicr ar hyn o bryd a 
fydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor a gynhelir ar 23 Tachwedd, 2022 i ystyried y Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol Terfynol 2021/2022 a Datganiad Terfynol Cyfrifon 2021/2022 yn 
cael ei gynnal.  Rhoddodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Adran 151 
ddadansoddiad manwl o'r sefyllfa bresennol i hwyluso'r Datganiad Llywodraethu Blynyddol 
Terfynol ar gyfer 2021/2022 a Datganiad Terfynol y Cyfrifon ar gyfer 2021/2022 i'r Pwyllgor.   
 
PENDERFYNWYD derbyn y Blaenraglen Waith yn bodloni cyfrifoldebau'r Pwyllgor yn 
unol â'r cylch gorchwyl. 

 
 
 
  

 MR DILWYN EVANS 
 CADEIRYDD 


